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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá auto-
matickým plánováním trajektorie pro re-
dundantního robota s 9 DoF. V první
části jsou popsána současná řešení vyu-
žívaná k hledání trajektorie pro redun-
dantní roboty. Dále se práce věnuje po-
pisu robotické svařovací buňky a použi-
tým softwarovým nástrojům. V následu-
jící části jsou podrobně popsána kritéria,
která slouží k optimálnímu plánování po-
hybu robota. V práci je dále zdokumento-
vána implementace od vytvoření modelu
svařovací robotické buňky až po integraci
softwaru, který byl použit k vyřešení zada-
ného úkolu. Na závěr je plánování trajekto-
rie otestováno a vyhodnoceno na základě
experimentů.

Klíčová slova: plánování, trajektorie,
optimalizace, OMPL, MoveIt

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky, ČVUT,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
160 00 Praha 6

Abstract

This master’s thesis focuses on automatic
planning of redundant robot with 9 DoF.
The first part is dedicated to the state
of the art redundant robots planning.
The next part describes robotic welding
cell and software used for trajectory plan-
ning. Attention is also paid to optimizing
criteria used for determining optimal plan-
ning of the robot’s movements. The the-
sis further describes the implementation
process which includes creation of the
workspace model and integration of used
software. The final part describes exper-
iments of trajectory planning and their
evaluation.

Keywords: planning, trajectory,
optimization, OMPL, MoveIt
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Kapitola 1

Úvod

V průběhu posledních let je v průmyslu trendem zavádění robotizace a au-
tomatizace. Většina firem se musí v rámci zachování konkurenceschopnosti
se tomuto trendu podřídit a přizpůsobit. Použití robotů ve výrobě má nesporné
výhody v mnoha směrech. Robotické manipulátory jsou přínosem při vyko-
návání fyzicky náročné práce nebo v práci ve zdraví nebezpečném prostředí.
Mezi další výhody automatizace výroby patří omezení závislosti na lidských
faktorech. Roboti nemohou onemocnět a nepotřebují pauzy či dovolenou a,
navíc můžeme jejich použitím minimalizovat množství chyb při vykonávání
repetetivních a stereotypních úkonů. Na druhou stranu je ale potřeba počítat
s vyššími požadavky na dostatečnou kvalifikaci personálu a s dalšími možnými
náklady na údržbu.

Česká firma STP Plast s.r.o. se zaměřuje na výrobu a montáž plastových
dílů. Jejich portfolio tvoří plastové technologické celky, nádrže, jímky, potrubní
rozvody a bazény. Sídlo firmy včetně výrobní haly se nachází ve Stráži
pod Ralskem. Společnost působí na trhu již od roku 1997 a své produkty
dodává zákazníkům nejen v Čechách ale i po celé Evropě. Vzhledem k neustále
rostoucímu konkurenčnímu na mezinárodní úrovni se jednatelé firmy shodli
na modernizaci výroby s použitím robotů. Dalším motivačním faktorem
je problém najít dostatečně kvalifikovaný personál, kde zaučení jednoho
zaměstnance trvá až několik měsíců.[1]

Jako první projekt robotizace si společnost vybrala automatické svařování
plastových nádrží. Jedná se o nádrže tvaru kvádru a válce, velikost půdorysu
může být maximálně 2× 2 m. Jelikož společnost nemá ve směru automatizace
dostatek zkušeností a kvalifikovaného personálu, dohodla se na spolupráci

1

1. Úvod ........................................
s průmyslovým partnerem Triotec s.r.o., který se na tuto oblast specializuje.

Firma STP Plast s.r.o. zákazníkům nabízí osobní přístup a úprava výrobků
na míru již od návrhu produktu, neexistuje tedy fixní množství variací nádrží.
Vzhledem k velikosti a značné složitosti výrobků není dostačující využití pouze
standardního robota s 6 stupni volnosti připevněného na statickou konstrukci,
ale je potřeba řešení rozšířit o externí pohyblivé klouby a ramena. Cílem
mé diplomové práce je připravit plánování trajektorie pro celou svařovací
robotickou buňku, na základě dat vygenerovaných 3D CAD/CAM softwarem
vzniklých při konstrukčním návrhu nádoby.

Obrázek 1.1: Ukázka plastové nádrže od firmy STP Plast s.r.o.[1]

2

Kapitola 2

State of the art plánovacích algoritmů pro
redundantní roboty

V této práci se zaměřuji na plánování trajektorie redundantního robotu. Re-
dundantní manipulátory se od klasických liší tím, že mají více stupňů volnosti
neboli Degrees of Freedom - DoF. Počet stupňů volnosti u mechanismu zna-
mená, jaký je počet nezávislých parametrů, které ho v prostoru jednoznačně
popisují. Kinematická redundance u robotů nastává v případě, kdy má mani-
pulátor více stupňů volnosti, než potřebuje pro vykonání žádaného pohybu.
V současnosti jsou za standardní neredundantní roboty považovány takový,
který mají do 6 DoF. Právě 6 stupňů volnosti je potřeba pro jednoznačný
popis tělesa ve 3D prostoru. Za typického redundantního robota s 7 DoF
může být považován například LBR iiwa od firmy KUKA.

Řešení přímé kinematické úlohy není u redundantních robotů výpočetně
náročnější oproti standardním. Hlavní rozdíl nastává u řešení inverzní kine-
matické úlohy, kde mají neredundantní roboti pouze omezený počet řešení.
Výjimku tvoří pouze singularity, stavy které mají nekonečně mnoho řešení a je
nutné se jim vyvarovat kvůli nežádoucímu mechanickému namáhání. U mani-
pulátorů s redundantními stupni volnosti existuje pro všechny stavy nekonečně
mnoho řešení inverzní kinematické úlohy. Tuto problematiku můžeme řešit
jako optimalizační úlohu, kde každý stav lze popsat pomocí charakteristické
hodnoty. Tento optimalizační parametr poté popisuje vhodnost jednotlivých
stavů v rámci kontextu celého pracovního prostoru robota. Na inverzní kine-
matickou úlohu lze následně nahlížet jako na optimalizaci tohoto parametru.
Při řešení je nezbytné detekovat a eliminovat stavy, které se nacházejí v kolizi
s prostředím buňky.[4]
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2. State of the art plánovacích algoritmů pro redundantní roboty ...............
V současné době existuje veliké množství algoritmů, které mohou být

použity pro bezkolizní plánování trajektorie pro redundantní manipulátory.
Tyto algoritmy se od standardních liší pouze v rozšířeném popisu prostoru
o další stupně volnosti. Většina plánovacích algoritmů využívá principů a
metod umělé inteligence.[5]

Při své práci jsem využil systém ROS - Robotic Operating System a
jeho nadstavbovou knihovnu MoveIt!, která je připravena pro manipulační
úlohy robotů. V ROSu, případně MoveItu existuje možnost využití některé
z připravených knihoven. Ty mají funkční implementované komunikační
rozhraní ulehčující jejich nastavení. Nejpoužívanější z těchto knihoven jsou
OMPL - Open Motion Planning Library a CHOMP - Covariant Hamiltonian
Optimization for Motion Planning.[6]

2.1 OMPL - Open Motion Planning Library

V knihovně OMPL jsou implementovány plánovací algoritmy pracující s dis-
krétním stavovým prostorem. Koncept vzorkování se využívá pro jednodušší
dotazování plánovacích dotazů v prostoru s velký počtem stupňů volnosti
nebo s vysokým počtem překážek. Hlavní výhodou tohoto postupu je výrazné
snížení výpočetní náročnosti, například při detekci kolizí nebo při závěrečném
zpracování trajektorie.

OMPL lze označit za abstraktní plánovací knihovnu, neobsahuje žádné
nástroje sloužící k detekci kolizí nebo vizualizaci. Chybějící funkce lze vyřešit
použitím dalších nástrojů, například pomocí ROSu a MoveItu v nichž jsou tyto
funkce již integrované. Knihovna dále obsahuje funkce, umožňující optimalizaci
nalezených trajektorií.[7]

Open Motion Planning Library obsahuje například implementace následu-
jících algoritmů a jejich různé variace:

.Rapidly-exploring Random tree - RRT

RRT je navržen k efektivnímu prohledávání nekonvexního vícedimenizio-
nálního prostoru. Struktury jsou tvořeny inkrementálním prozkoumávání
uzlů s cílem co nejvíce minimalizovat vzdálenost od cíle.
Algoritmus je vhodný právě pro řešení plánovacích úloh v neholonomním
prostředí. Jeho samostatné použití ale není mnohdy dostatečné, jelikož

4

............. 2.2. CHOMP - Covariant Hamiltonian optimization for motion planning


[…]

kloubů k rychlým změnám, například v časovém kroku 90. Dochází zde
ke změně konfigurace robota a u reálného robota je nutné se těmto změnám
vyvarovat.

Obrázek 6.3: Svar na dolní hraně nádrže

Extruder se ke svaru přibližuje natočený pod úhlem 45◦, viz. obrázek 6.4.
V průběhu prvních 20 cm se extruder narovná kolmo ke svaru, viz. obrázek 6.5.
Na konci svaru se opět začne natáčet, aby mohl plynule začít svařovat další
stěnu.

Obrázek 6.4: Počáteční natočení extruderu
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Obrázek 6.5: Poloha extruderu po narovnání

6.3 Přejezd mezi svary

Po provedení dolního svaru následoval přejezd robota ke druhému svaru.
Pohyb byl opět naplánován pomocí OMPL a algoritmu RRTConnect. Průběh
kloubových souřadnic a optimalizačních kritérií je zobrazen na obrázku 6.6.

6.4 Sváření žebra

Firma STP plast s.r.o. pomocí přidává na některé nádrže žebra, viz. ob-
rázek 1.1. Účelem těchto žeber je zlepšení mechanických vlastností nádrží.
Žebra jsou k nádržím připevněna svařováním. V rámci experimentů jsem
jeden takový svar zkusil vykonat.

Testovací trajektorii jsem provedl ve výšce 40 cm od spodní strany nádrže.
Při tomto svaru je extruder pootočen o 90◦ oproti svaru na dolní hraně nádrže.
Svar včetně polohy extruderu je zobrazen na obrázku 6.7.
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Obrázek 6.6: Průběh trajektorie při pohybu mezi svary

Obrázek 6.7: Orientace extruderu při svařování žebra
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Obrázek 6.8: Průběh trajektorie při sváření žebra

Na obrázku 6.8 je zobrazen průběh svařovací trajektorie žebra. Z prů-
běhu hodnot optimalizačních kritérií je možné říci, že se poloha extruderu
při vykovávání svaru nijak neodchylovala od požadované trajektorie. Z grafu
s průběhem kloubových souřadnic plyne, že zde podobně jako v předchozím
případě dochází ke změnám konfigurace robota.

6.5 Vyhodnocení experimentů

V rámci experimentů jsem ověřil, že implementované řešení plánování pohybu
je možné použít pro nalezení trajektorie robota s dostatečnou přesností.
Experimenty ale ukázaly, že implementované řešení není možné bez dalších
úprav použít na reálném robotu. V průběhu pohybu robota po naplánované
trajektorii dochází k prudkým změnám v rychlostech a zrychleních kloubů.

Problém se spojitostí rychlostí kloubů by mohlo být v budoucí práci možné
vyřešit pomocí zavedení dynamických vlastností modelu. Ty vlastnosti je
možné specifikovat buď v URDF popisu modelu a nebo definovat přímo
v nastavení OMPL plánování.

U naplánovaných svařovacích trajektorií se v průběhu pohybu vyskytují
změny v konfiguraci robota. Tento problém by mohl být minimalizován s vy-
užitím jiného nástroje k řešení inverzní kinematické úlohy. Použitý nástroj
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............................... 6.5. Vyhodnocení experimentů

KDL Kinematics Plugin neumožňuje výběr mezi vícero řešení inverzní kinema-
tické úlohy. Problém s rychlými změnami kloubových souřadnic by současně
mohl být eliminován přidáním dalšího optimalizačního kritéria, které by
penalizovalo pohyb kloubů na základě potřebné rychlosti.
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Kapitola 7

Závěr

V této diplomové práci jsem připravil program pro generování trajektorie
pro redundantního robota. V první části jsem nejprve provedl průzkum,
které plánovací algoritmy a knihovny se v současnosti využívají k řešení úloh
se stejnou tématikou.

V druhé části jsem blíže popsal model robotické svařovací buňky s 9 DoF,
na jehož základu bude v budoucnu sestaveno reálné zařízení. V práci jsem
dále popsal použité softwarové nástroje, zejména ROS, MoveIt a OMPL.
Součást hlavního cíle této práce bylo nalézt optimální trajektorii pro robota s
redundantními stupni volnosti. V práci jsou popsána jednotlivá optimalizační
kritéria, která jsem využil k hledání ideální trajektorie.

V implementační části jsem nejprve popsal tvorbu vizuálního a kolizního
modelu celého pracoviště využitého k simulaci vygenerovaných trajektorií.
Dále v práci popisuji jednotlivé kroky, jak jsem při programování postupoval.
Nejprve jsem vysvětlil, proč nelze využít téměř připravené řešení MoveItu.
Dále jsem vyzkoušel vlastní propojení knihoven OMPL a MoveIt. Po částečně
neúspěšném plánování svařovací trajektorie s pomocí knihovny OMPL jsem
zvolil jiné řešení. K hledání trajektorie jsem použil optimalizační knihovnu
Ceres-Solver a modul připravený k řešení inverzní kinematické úlohy, KDL
Kinematics Plugin.

Na závěr práce jsem provedl experimenty, při kterých jsem vyzkoušel naplá-
nování trajektorie pro dva svary a přejezd mezi nimi. Experimenty potvrdily
úspěšnost implementace plánování trajektorie, ale ukázaly nedostatky, kvůli
kterým není možné bez další práce plánování použít na reálných robotech.
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Další práce.......................................
Další práce

. Vylepšení nastavení parametrů genetického algoritmu pro efektivnější
vyhledávání cílového stavu. Vylepšení plánování pomocí inverzní kinematické úlohy tak, aby nedo-
cházelo k skokovým změnám kloubových souřadnic při plynulém pohybu.Optimalizace výpočetní náročnosti aplikace pro reálné využití
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

. thesis.pdf - tato práce. Složka se zdrojovými kódy implementované aplikace
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