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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické vytváření trajektorie robota pro svařování
Jméno autora: Kamil Horný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Lukáš Malý
Pracoviště oponenta práce: ALAD CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce vychází ze skutečné praktické úlohy s realistickými parametry, jejíž řešení je se současnými
softwarovými prostředky možné, ale vůbec ne jednoduché. Ve světě sice jsou podobné úlohy řešeny, avšak buď
poloautomaticky s pomocí kvalifikovaného programátora pro práci s robotem, anebo alespoň s omezením na počet
řízených stupňů volnosti na 5. Při této svařovací úloze je však zapotřebí řízení všech 6 stupňů volnosti v prostoru. Navíc je
nutné při výpočtu trajektorií předcházet kolizím mezi částmi robotického mechanismu a svařovaným objektem. To bylo
zjevně důvodem ke zvýšení počtu řízených os robotické buňky na 9. Dá se očekávat, že automatické plánování trajektorie
pro takový systém povede na složitou optimalizační úlohu z hlediska strojové výpočetní náročnosti i z hlediska výběru
vhodných algoritmů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce je splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

(4.8) Mám za to, že chybí podmínka jednotkovosti normy kvaternionu vyjadřujícího rotaci, aby bylo možné takto spočítat
úhlovou vzdálenost.
Optimalizace v prostoru nižší dimenze je správná cesta k řešení. Bylo by jen dobré zdůvodnit, proč byly vybrány právě
přídavné osy k optimalizaci a osy ramene k přímému řešení polohy extruderu. Volba je správná, jen postrádám zdůvodnění
toho výběru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na velmi dobré úrovni odbornosti a prokazuje znalost dané problematiky robotiky a
seznámení se s odbornou literaturou i řídicím softwarem ROS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu práce se vyskytuje velký počet jazykových chyb. Avšak text je i přes tyto chyby srozumitelný.
Formální členění práce na část teoretickou, implementační a experimentální je logické a správné.
Gramaticky správně by se mělo v případě robotického manipulátoru používat neživotného tvaru „roboty“. Tvar „roboti“ by
se měl užívat například u robotů humanoidního typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů souvisí s řešenou problematikou. Z hlediska softwarového charakteru řešené úlohy je pochopitelné, že
některé citace jsou k dispozici pouze v onlinové podobě, ačkoli se může stát, že časem se stanou původní citované odkazy
nedostupnými. Počet citací poukazuje na důkladné seznámení se studenta s danou problematikou i na náročnost
zpracování zadaného tématu.
Citace [24] obsahuje chybu v PDF verzi odkazu, ale textová reprezentace je správně.
Citace [28] obsahuje chybu v odkazu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky se zdají být použitelné k praktickému řešení zadané úlohy. Práce tím splnila hledání řešení dílčího
praktického problému a naznačila tak cestu, kterou lze pokračovat i v řadě dalších případů robotických úloh
s redundantními stupni volnosti.
Hodnocená diplomová práce splňuje obsahové nároky závěrečné práce a při oponentním hodnocení nebyly nalezeny
žádné známky plagiátorství.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se dle mého názoru zhostil vybraného tématu diplomové práce velmi dobře. Škoda je velkého počtu
jazykových chyb v textu.
Navržené doplňující otázky:
1. Rád bych položil otázku, jakým způsobem byla počítána podmíněnost matic v rovnicích (4.17) a (4.18).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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